



شماره : ۰۷۳۹-۰۷۳۹-۱۴۰۳-  
تاریخ: ۱۴۰۳/۰۱/۲۶  
پیوست: ندارد

## جناب آقای دکتر قالیباف ریاست محترم مجلس شورای اسلامی

**موضوع: درخواست اصلاح قوانین موجود یا وضع قوانین جدید برای جلوگیری از نابودی مهندسان مشاور به عنوان سرمایه‌های فنی- مهندسی کشور در راستای تحقق شعار سال ۱۴۰۳ "جهش تولید با مشارکت مردم"**

با احترام، همان‌گونه که استحضار دارند، جامعه مهندسان مشاور ایران بزرگ‌ترین و فراگیرترین شکل مهندسی مشاور کشور است که بیش از ۵۰ سال از تأسیس آن می‌گذرد و حدود ۹۰۰ شرکت مهندس مشاور در ۲۲ گروه تخصصی در سراسر کشور عضو آن هستند. مهندسان مشاور پیشران توسعه پایدار کشورها و ایران هستند. مهندسان مشاور ایران، به رکن اول شعار انقلاب اسلامی، استقلال-آزادی-جمهوری اسلامی، التزام عملی داشته و استقلال فنی- مهندسی کشور را تأمین کرده‌اند و کشور را از وابستگی به کشورهای خارجی رها کرده‌اند.

در حال حاضر به دلیل شرایط اقتصادی کشور ناشی از تحریم‌های ناجوانمردانه، افزایش تورم و ناسازگار بودن افزایش حقوق مهندسان مشاور شاغل در شرکت‌های مهندس مشاور با افزایش نرخ تورم، بحران خروج نیروی‌های انسانی متخصص از مهندسی مشاور ایجاد شده که موجب نابودی برخی از شرکت‌های مهندس مشاور شده و زمینه‌های از بین رفتن سایر مهندسان مشاور باقی‌مانده را در آینده‌ای نزدیک فراهم می‌کند. جامعه مهندسان مشاور ایران بیم آن دارد که طی چند سال آینده، چنانچه شرایط موجود بهبود نیابد، شرکت‌های مهندسان مشاور کشور که به عنوان سرمایه‌های فنی-مهندسی کشور طی حدود ۷۰ سال گذشته ایجاد شده‌اند، از بین بروند و بار دیگر کشور در زمینه مطالعات، طراحی، نظارت و مدیریت پروژه-ها به کشورهای بیگانه وابسته شود.

خروج نیروهای انسانی متخصص از شرکت‌های مهندس مشاور از طریق هجرت این نیروها به خارج از کشور یا از طریق تغییر شغل مهندسان، به وقوع پیوسته است. هر دو شیوه به دلیل پایین بودن نرخ حقوق مهندسان شاغل در پروژه‌ها است. از دیدگاه جامعه مهندسان مشاور ایران، اقدامات مجلس شورای اسلامی، به شرح زیر در بازه‌های زمانی کوتاه، میان و بلندمدت، می‌تواند سرعت وقوع این بحران را کاهش دهد یا حتی از وقوع بحران یادشده جلوگیری کند.

### ۱- اقدامات کوتاه‌مدت

#### ۱-۱- وضع قانون بسته‌های حمایتی موقت برای مهندسان مشاور

وضع قانون بسته‌های حمایتی موقت مانند معافیت‌های موقت مالیاتی برای مهندسان مشاور برای یک دوره سه‌ساله تا هنگام گذر از بحران موجود. تغییر قانون مالیات ارزش‌افزوده به گونه‌ای که مهندسان مشاور از چرخه پرداخت این مالیات حذف شوند و مالیات ارزش‌افزوده بدون واسطه از طریق دستگاه‌های اجرایی و سایر کارفرمایان به سازمان‌های مالیاتی ذی‌ربط پرداخت گردد.



## ۲-۱- تخصیص بودجه حمایتی موقت

پیش بینی بودجه حمایتی در قوانین بودجه برای پرداخت مطالبات معوق مهندسان مشاور که درصد ناچیزی از بودجه عمرانی کشور را شامل می شود. بودجه کل کشور در سال ۱۴۰۳، ۶۴۵۸/۷ همت است. تخصیص حدود ۰/۳٪ از این بودجه که معادل حدود ۲۰ همت است، در گام اول، جلوی نابودی شرکت های مهندس مشاور را خواهد گرفت. تخصیص چنین بودجه هایی نیز به صورت موقت و برای گذر از این بحران انجام شود.

## ۲- اقدامات میان مدت

### ۱-۲- ایجاد صندوق های حمایتی

ایجاد صندوق های حمایتی با منابع دولتی و خصوصی می تواند در تأمین مالی پروژه های نیمه تمام و پروژه های جدید کشور و در نتیجه بهبود فعالیت مهندسان مشاور کمک کند و از نابودی آن ها جلوگیری شود؛ بنابراین وضع قوانینی در این حوزه کارساز خواهد بود.

### ۲-۲- وضع قوانین جدید یا اصلاح قوانین موجود برای توسعه صدور خدمات فنی و مهندسی

توان فنی- مهندسی شرکت های مهندس مشاور ایران به طور نسبی بالاست و قابلیت رقابت در عرصه بین المللی در آن ها وجود دارد. با وضع قوانین جدید یا اصلاح قوانین موجود، به ویژه از طریق ایجاد مشوق های صادراتی مناسب و نیز بهبود شرایط صدور تضامین، برای شرکت های مهندس مشاور کارآفرینی خواهد شد و از نابودی آن ها جلوگیری می گردد.

### ۳-۲- وضع قوانین جدید یا اصلاح قوانین موجود برای تسهیل و تشویق سرمایه گذاری و مشارکت در پروژه های زیرساختی جدید یا نیمه تمام

اکنون بیش از پنج سال است که لایحه مشارکت عمومی و خصوصی (PPP) در مجلس شورای اسلامی در مرحله بررسی است و تاکنون به عنوان قانون ابلاغ نشده است. ابلاغ قانون مشارکت عمومی و خصوصی می تواند گشایش در اجرای پروژه ها و در نتیجه کارآفرین برای مهندسان مشاور باشد تا از نابودی آن ها جلوگیری شود.

## ۳- اقدامات بلندمدت

### ۱-۳- وضع قوانین جدید یا اصلاح قوانین موجود برای سرمایه گذاری خارجی

سرمایه گذاری خارجی در پروژه های زیرساختی کشور موجب رونق اقتصادی، کارآفرینی برای مهندسان مشاور و در نتیجه جلوگیری از نابودی آن ها خواهد شد. لذا توجه به موضوع سرمایه گذاری خارجی و تسهیل این امر بسیار کارساز خواهد بود.



### ۳-۲- قانون گذاری برای بهبود روابط بین المللی

بهبود روابط بین المللی موجب پایداری و ثبات اقتصادی کشور و کاهش نرخ تورم و کارآفرینی برای شرکت های پروژه محور از جمله مهندسان مشاور خواهد شد. لذا رایزنی با مقام معظم رهبری در این زمینه توسط جنابعالی و سایر نمایندگان محترم مجلس کارساز خواهد بود.

جامعه مهندسان مشاور ایران، آمادگی دارد که با تعامل سازنده با کمیسیون های تخصصی مجلس شورای اسلامی در دستیابی به راهکارهای اجرای موارد یادشده به طور مستمر و فعال عمل کند. لذا خواهشمند است نظر آن مقام محترم را امر به ابلاغ فرمایید.

پیشاپیش از بذل توجه جنابعالی قدردانی و سپاسگزاری می گردد.

با تجدید احترام

محمدحسن شمشیرساز

رئیس شورای مدیریت